《令和５年度》

第 37 回全国浄化槽技術研究集会
開催のご案内

公益財団法人日本環境整備教育センターは、「浄化槽の日」の関連行事の一環として「全国浄化

槽技術研究集会」を昭和 62年度より実施しています。

このたび、令和５年度「第 37 回全国浄化槽技術研究集会」を実施要綱（案）に基づき開催する

運びとなりました。関係各位に、ご周知方よろしくご高配賜りたくお願い申し上げます。

我が国の生活排水対策については、少子高齢、人口減少、財政規模の縮小などの社会情勢の変

化により新たな対応が求められています。このような状況の中、浄化槽は、効率的・経済的かつ

地震などの災害にも強いという特長があり、社会的に高い評価を得ています。また、「地方創生」

の観点からもますます重要な役割を果たすことが期待されています。

本研究集会は、浄化槽に関する技術の向上と適正な普及促進を図ることを目的に、昭和 62 年

より「浄化槽の日（10 月１日）」の関連行事として、毎年開催されています。

全国から浄化槽技術研究会会員、大学・研究機関の浄化槽研究者、浄化槽行政担当者、県・市

町村の議会議員、浄化槽業界関係者が集い、浄化槽に関する研究発表・事例発表及びシンポジウ

ムなどを通して最新の情報を提供し、意見交換することは、水環境の保全に寄与し、快適な生活

環境を創造する一助として期待されています。

なお、研究発表会では、浄化槽技術に関する計画・設計、施工、保守点検、清掃など、日頃の

体験、研究等についての発表をしていただき、発表された課題のうちから優秀と認められる課題

に対し研究奨励金を贈呈することとしています。

１．開 催 期 間  令和５年 10 月 10 日(火)～11 日(水)

1) 令和５年10月10日(火)：式典・特別講演等

2) 令和５年10月10日(火)：研究発表会

3) 令和５年10月11日(水)：浄化槽検査員研究会

4) 令和５年10月11日(水)：第45回浄化槽行政担当者研究会（併催）

２．開 催 場 所  「パシフィコ横浜」 神奈川県横浜市西区みなとみらい 1-1-1

３．主 催  公益財団法人日本環境整備教育センター

４．後 援 環境省／国土交通省／農林水産省／神奈川県／横浜市

「浄化槽の日」実行委員会／全国浄化槽推進市町村協議会

５．協 賛  一般社団法人全国浄化槽団体連合会／全国環境整備事業協同組合連合会／

一般社団法人日本環境保全協会／全国一般廃棄物環境整備協同組合連合会／

一般社団法人全国浄化施設保守点検連合会／全浄連関東地区協議会／

浄化槽指定検査機関関東甲信越ブロック協議会／

公益社団法人神奈川県生活水保全協会

６．参 加 者  浄化槽技術研究会会員・行政機関・研究機関・浄化槽指定検査機関・

浄化槽業界関係者・報道関係者・市民・その他関係者など

７．参 加 費  無料（ただし、資料をお求めの場合は実費を頂きます。）

実施要綱（案）